SECRETARIA LEGISLATIVA



DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1°, do Regimento Interno, que o Expediente do dia 09 de abril de 2024 foi publicado no Diário do Poder Legislativo nº 8.715, na data de 09 de abril de 2024 com as seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI Nº:

- 1.984/2024 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Institui os objetivos e diretrizes da Política Estadual de inclusão de pessoas neurodivergentes no âmbito do estado da Paraíba, e dá outras providências.
- **1.985/2024 DO DEPUTADO SARGENTO NETO** Cria diretrizes para a política estadual de atenção oftalmológica e dá outras providências.
- 1.986/2024 DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE Reconhece de Utilidade Pública a "Associação Comunitária Vila Produtiva Rural VPR Lafayette", e adota outras providências.
- **1.987/2024 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE** Declara de Utilidade Pública o Projeto de Inclusão Popular PIP, e dá outras providências.
- 1.988/2024 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE Institui a identificação de veículo de transporte de pessoas portadoras do Transtorno do Espectro Autista – TEA pelo Estado da Paraíba e a promoção de campanhas de conscientização sobre pessoa com TEA no trânsito, e dá outras providências.
- **1.989/2024 DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE** Institui o Dia Estadual de combate aos crimes contra a Mulher na internet e dá outras providências.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 1.990/2024 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Cria o Programa de Enfrentamento da Psicofobia no âmbito do estado da Paraíba e dá outras providências.
- 1.991/2024 DO DEPUTADO SARGENTO NETO Estabelece diretrizes para a Política de Prevenção, Diagnóstico e Acompanhamento de Déficits Auditivos nas escolas públicas do estado da Paraíba.
- **1.992/2024 DO DEPUTADO JUTAY MENESES** Dá nova redação ao caput do art. 1º da Lei 9.479 de 27 de outubro de 2011.
- 1.993/2024 DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA Altera a Lei N° 5.672, de 17 de novembro de 1992 que "Dispõe sobre o regimento de custas judiciais e emolumentos extrajudiciais e dá outras providências", para dispensar o adiantamento do pagamento de custas em ações de execução de honorários advocatícios.
- 1.994/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Dispõe sobre o desenvolvimento e implementação de testes de diagnóstico rápido e eficaz para a tuberculose, e dá outras providências.
- 1.995/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Institui um sistema de prioridade de atendimento e mecanismos de proteção aos filhos ou filhas de vítimas de crimes de feminicídio, ou lesão corporal seguida de morte, envolvendo violência doméstica, e dá outras providências.
- **1.996/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Cria o Cadastro Estadual de Monitoramento de Facções Criminosas, no âmbito do Estado da Paraíba.
- 1.997/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Dispõe sobre o direito da mulher à realização gratuita do exame genético que detecta a trombofilia, e ao respectivo tratamento, na Rede de Saúde Pública do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

- 1.998/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Estabelece diretrizes para a capacitação de profissionais da segurança pública em relação à violência contra a mulher no ambiente virtual, e dá outras providências.
- 1.999/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Dispõe sobre a obrigatoriedade de apresentação de exames médicos a cada 12 (doze) meses, para utilização das piscinas de uso coletivo em clubes, academias e afins no âmbito do Estado da Paraíba.
- **2.000/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Institui a Política Estadual de Proteção e Combate Contra o Vírus Papilomavírus Humano HPV.
- **2.001/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Dispõe sobre o treinamento obrigatório para profissionais da educação sobre epilepsia, e dá outras providências.
- **2.002/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Reconhece de Utilidade Pública a Comunidade Paraibana de Defesa da Cidadania COPADECI.
- **2.003/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Institui a Política Estadual de Doação de Sangue de Animais Domésticos.
- 2.004/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Dispõe sobre o direito de preferência na matrícula, na transferência e rescisão da matrícula dos filhos de mulheres vítimas de violência doméstica ou ameaça contra vida, nas escolas públicas e particulares do estado da Paraíba, e dá outras providências.
- 2.005/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES Autoriza a instalação de bloqueadores de celular em estabelecimentos prisionais, no âmbito do Estado da Paraíba.
- **2.006/2024 DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** Institui a Política Estadual de Prevenção ao Afogamento Infantil, e dá outras providências.



SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• **2.007/2024 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES** – Autoriza a criação do Programa Escola da Construção Civil, e dá outras providências.

João Pessoa, 11 de abril de 2024.

Joyce Karla de Araújo Carvalho

Assistente Legislativo